
ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE
ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE

25a CONFERÊNCIA SANITÁRIA PAN-AMERICANA
50a SESSÃO DO COMITÊ REGIONAL

Washington, D.C., 21-25 setembro 1998

Tema 3.4 da Agenda Provisória CSP25/6, Rev. 1  (Port.)
3 setembro 1998
ORIGINAL:  INGLÊS

ELEIÇÃO DE TRÊS ESTADOS MEMBROS PARA
O COMITÊ EXECUTIVO AO TÉRMINO DOS MANDATOS

DAS BAHAMAS, CHILE E COSTA RICA

De conformidade com o Artigo 15.A da Constituição da Organização Pan-Americana
da Saúde, o Comitê Executivo será constituído por nove Estados Membros da Organização
eleitos pela Conferência ou pelo Conselho por mandatos de três anos, alternados e
coincidentes. Nenhum Estado Membro se qualificará para reeleição ao Comitê Executivo até
haver transcorrido um ano após o término do seu mandato.

O quadro abaixo mostra a composição do Comitê Executivo com as datas de
expiração dos mandatos dos seus membros atuais.

Bahamas Setembro 1998

Chile Setembro 1998

Costa Rica Setembro 1998

Colômbia Setembro 1999

Panamá Setembro 1999

Paraguai Setembro 1999

Antígua e Barbuda Setembro 2000

Equador Setembro 2000

México Setembro 2000



CSP25/6, Rev. 1  (Port.)
Página 2

Cabe ao Conselho Diretor, de conformidade com o Artigo 4.D da Constituição, eleger
os Estados Membros para substituir as Bahamas, o Chile e a Costa Rica, cujos mandatos no
Comitê expiram na data de encerramento desta Conferência Sanitária Pan-Americana.

A título de informação à Conferência, o quadro anexo mostra a participação dos países
membros do Comitê Executivo desde 1980.

Projeto de Resolução

A 25ª  CONFERÊNCIA SANITÁRIA PAN-AMERICANA

Tendo em mente as disposições do artigos 4.D e 15.A da Constituição da Organização
Pan-Americana da Saúde; e

Considerando que _______________________, _______________________ e
_______________________ foram eleitos para servir no Comitê Executivo ao término
dos mandatos das Bahamas, do Chile e da Costa Rica,

RESOLVE:

1. Declarar  ____________________________, __________________________ e
______________________________ eleitos para integrar o Comitê Executivo por um
período de três anos.

2. Agradecer às Bahamas, ao Chile e à Costa Rica pelos serviços prestados durante os
três últimos anos por seus delegados no Comitê Executivo.

Anexo



COMPOSIÇÃO DO COMITÊ EXECUTIVO DA OPAS
Setembro 1980 – Setembro 2000 

PAÍSPAÍS
19991999

AA
20002000

19981998
AA

19991999

19971997
AA

19981998

19961996
AA

19971997

19951995
AA

19961996

19941994
AA

19951995

19931993
AA

19941994

19921992
AA

19931993

19911991
AA

19921992

19901990
AA

19911991

19891989
AA

19901990

19881988
AA

19891989

19871987
AA

19881988

19861986
AA

19871987

19851985
AA

19861986

19841984
AA

19851985

19831983
AA

19841984

19821982
AA

19831983

19811981
AA

19821982

19801980
AA

19811981

ANTÍGUA E BARBUDAANTÍGUA E BARBUDA

ARGENTINAARGENTINA

BAHAMASBAHAMAS

BARBADOSBARBADOS

BELIZEBELIZE

BOLÍVIABOLÍVIA

BRASILBRASIL

CANADÁCANADÁ

CHILECHILE

COLÔMBIACOLÔMBIA

COSTA RICACOSTA RICA

CUBACUBA

DOMINICADOMINICA

EL SALVADOREL SALVADOR

EQUADOREQUADOR

ESTADOS UNIDOS DAESTADOS UNIDOS DA
AMÉRICAAMÉRICA

GRENADAGRENADA

GUATEMALAGUATEMALA

GUIANAGUIANA

HAITIHAITI

HONDURASHONDURAS

JAMAICAJAMAICA

MÉXICOMÉXICO

NICARÁGUANICARÁGUA

PANAMÁPANAMÁ

PARAGUAIPARAGUAI

PERUPERU

REPÚBLICA DOMINICANAREPÚBLICA DOMINICANA

SANTA LÚCIASANTA LÚCIA

SÃO CRISTOVÃO E NEVISSÃO CRISTOVÃO E NEVIS

SÃO VINCENTE ESÃO VINCENTE E
GRANADINASGRANADINAS

SURINAMESURINAME

TRINIDAD E TOBAGOTRINIDAD E TOBAGO

URUGUAIURUGUAI

VENEZUELAVENEZUELA

                                               
21 julho 1998


